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5. april 2001. Sømændenes Forbund i Danmark mod Nordjyllands Amt 
og Læsø Kommune 
Sømændenes Forbund var ikke klageberettiget efter Lov om færgefart 
 I henhold til Lov om færgefart (lov nr. 398 af 2. juni 1999) kan afgørelser 
om udbud i henhold til loven indbringes for Klagenævnet for Udbud. Kla-
geberettiget er enhver, der har retlig interesse i at klage. 
 Sømændenes Forbund i Danmark (Sømændenes Forbund) klagede over, 
at Nordjyllands Amt og Læsø Kommune har overtaget driften af færgeruten 
Frederikshavn-Læsø uden udbud. Forbundet gjorde gældende, at der skulle 
være foretaget udbud i henhold til en bestemmelse i loven, hvorefter der 
skal ske udbud af aftaler om at yde betaling for varetagelsen af samfundets 
behov for driften af en færgerute. 
 Amtet og kommunen gjorde i første række gældende, at Sømændenes 
Forbund ikke var klageberettiget. 
 Klagenævnet udtalte: 
 Af forarbejderne til loven om færgefart fremgår, at den omtalte regel om 
pligt til udbud er indsat i loven på følgende baggrund: Udbud kræves ikke 
efter EU's udbudsdirektiver. Almindelige EU-retlige principper om gennem-
sigtighed og forbud mod forskelsbehandling på grundlag af nationalitet gæl-
der imidlertid, og overholdelsen af disse principper skal efter Kommissio-
nens opfattelse sikres ved udbud med offentliggørelse på passende måde. 
 Klagenævnet udtalte videre: Retlig interesse og dermed klageadgang i 
medfør af loven om færgefart forudsætter herefter, at klageren har en nogen-
lunde konkret begrundet interesse i, at der sker overholdelse af de EU-
retlige principper om gennemsigtighed og forbud mod forskelsbehandling. 
Det var imidlertid ikke oplyst, at Sømændenes Forbund havde en sådan inte-
resse, og forbundets interesse i at opnå overenskomst for det sejlende perso-
nale var klart ikke en retlig interesse, der er omfattet af loven. Det var uden 
betydning, at der ved bekendtgørelse om Klagenævnet for Udbud er givet 
klageadgang til nogle organisationer, som Sømændenes Forbund deltager i, 
allerede fordi denne klageadgang må antages at sigte til de pågældende or-
ganisationer selv og ikke underorganisationer. 
 Klagenævnet konstaterede herefter, at Sømændenes Forbund ikke var 
klageberettiget, og nævnet afviste derfor klagen. 
 
 


